
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

Page 1 of 1 
 

 HOTĂRÂREA nr. 8  
Din 31.01.2024 

privind aprobarea darii in folosință gratuită a unui bun imobil – teren din domeniul privat al 
Unității Administrativ Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ECO 

ZONA RUPEA 
 
 Consiliul local al orasului Rupea, intrunit in sedinta publica ordinara la data de 
31.01.2024 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al primarului   precum si Raportul de specialitate nr. 
al secretarului general al orasului Rupea, prin care se solicit aprobarea dării în folosință 
gratuită a bun imobil – teren din domeniul privat al Unității Administrativ Teritorială.Rupea. 
către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA, având în vedere 
temeiurile juridice prevăzute de: 
 
a) art. 1 alin. (5) si art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 si art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 
d).art. 354 alin. 1, art. 362 alin.2  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum si prevederile art. 874 
din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare, art. 60 alin. (1) din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr. 92/2021 privind 
regimul deșeurilor; 
e) art. 3, art. 82 si art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativa pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

In temeiul.art. 129 alin.2 lit.c , alin 6 lit b precum si art. 139 alin. 1 si alin. 3 lit. g din   
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificaile si completarile ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
Art. 1. Se aprobă darea în folosință cu titlu gratuit a  suprafetei de 3000 mp, teren identificat 
in Cartea funciara nr. 103759 Rupea, top. 103759, pe o perioadă de 15 ani, către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA 
 
Art. 2. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA va implementa 
proiectul "Centru de Colectare Separată prin Aport Voluntar" finanțat cu fonduri europene 
din cadrul apelului de proiecte PNRR/C3/S/I.1.A. 
 
Art. 3. Centrul de Colectare Separată prin Aport Voluntar va fi amplasat pe imobilul prevăzut 
la art.1. 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

Page 1 of 1 
 

 
Art. 4. Se aprobă Contractul de comodat care urmează a fi încheiat între Unitatea 
Administrativ Teritorială Rupea. și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA 
RUPEA, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA  
  
  
 
 
 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ           contrasemnează, 
  Consilier Local         secretar General UAT  
     Vasile Culiță Cristinel     jr. Roman Ioana Madalina  
                                                         
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 
Nr. consileri Prez. Abs

. 
 Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14+1 loc vacant 13 1 13 - - 

  
 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

